
Klas

 
001 

Charakte
Klasicism
Klasicism
Ludvíka 
Osvícens
Intelektu
koncept
 
Filozofic
Odpoutá
Klasicism
Vyznačo
a kráse a
jsou rozd
Filosofic
Descarta
Osvícens
Ideálním
vědě, ta
oblastec
osvícens
zabýval)
 
Nicolas B
Hlavní te
UMĚNÍ B

Dále psa
 
Francie 
Pierre Co
Pochází 
Nejslavn
vzbuzova
Akadem
nevyhov
 
Jean Rac
znal dob
rodina si
ze začátk
FAIDRA –
Děj  se  od
Hippolyto
o tom, že
Nabídne 

icismu
eristika doby
mus 
mus je uměle
XIV.. 
ství 
uální směr 18
ům svobody

cké předpokl
ání od barok
mus 
val se filosof
a také snaho
dílné postavy
kým směrem
a: „Myslím, t
ství 
m představite
k ve společn
ch uvažování
ského filozof
. Jeho hlavní

Boileau 
eoretik klasic
ÁSNICKÉ – zd
al satiry. 

orneille 
z právnické r
nější tragédie
ala spíše žár
ie. Ta jej pod
vuje daným p

cine 
bře antickou 
i přála, aby b
ku spoluprac
– u církve vyv
dehrává  ve  s
os to těžce sn
e Theseus v c
mu, že se s ní

us a osv
y 

ecký směr, kt

8. Století; ins
y, demokracie

lady vzniku k
ní religiozity

fickými úvah
u o věrné vy
y (hrdina, lot
m v klasicism
edy jsem.“ 

elem osvícen
osti. Jeho hla
í i praktickéh
a byla občan
ím úkolem b

cismu, narod
e formulova

rodiny, byl so
e – CID ‐ Hru 
livost, což se
d tlakem kard
pravidlům. N

literaturu 
byl knězem, r
coval s Molié
volalo pohor
starověkém  Ř
áší. Faidra je v
cizině zahynul
ím podělí o at

vícens

terý vznikl ve

spirace antik
e… 

klasicismu a 
 

hami a abstra
yobrazení růz
tr, podvodní
u byl raciona

ství se stal fi
avním ducho
o života, def
nská angažov
ylo kultivova

dil se v Paříži
al pravidla kla

oudce; přede
čekalo vřelé
e projevilo na
dinála označ
akonec ale u

raději se ale 
érem, ale nep
ršení 
Řecku.  Král  Th
však do Hippo
. Rozhodne s
thénský trůn. 

tví 

1 

e Francii 17. s

kou, humanis

osvícenství

aktním pojet
zných charak
k…) vykresle
alismus. Přík

ilozof, vzděla
ovním výcho
finoval pojm
vanost (tu ča
at svůj rozum

asicismu, nap

evším drama
é přijetí jak o
a celkové kri
čila jako nepr
uznala její bo

věnoval liter
pohodli se.

heseus  se  po
olyta zamilova
e Hippolytovi
Theseus však

století na krá

smem a logik

ím obecně ro
kterových rys
eny se stejno
kladem myšle

aný člověk, k
diskem byl r
y a určoval h
sto zaručova
m. 

prosto přesn

atik a básník
d krále, tak o
tice, které se
ravou klasicis
ohatost a přij

ratuře a dram

druhé  ožení 
aná, ale snaží 
i vyznat ze sv
k mrtvý není a

álovském dv

kou: položen

ozšířených id
sů člověka, a
u přetrvávaj
ení může být

který však pln
rozum, který 
hodnoty. Pod
al už výběr té

ná 

od královny. 
e tomuto dílu
stní tragédii,
jala Corneillo

matu /hlavně

s mladou  dív
se své city po

vých citů, ale 
a vrací se z ciz

#
oře „krále Sl

n základ dneš

deálů o prav
ať už je jakýk
ící nadčasov
t citace René

nil svou funk
jej vedl ve v
dmínkou 
émat, kterým

U kardinála 
u dostalo od
, která plně 
ovy kvality. 

ě tragédie/ 

vkou  Faidrou,
otlačit. Faidra 
ten  její návrh
iny. Faedřina 

#08
unce“ 

šním 

dě, lásce 
koli, kdy 
vostí. 
ého 

kci jak ve 
všech 

mi se 

 

  jeho  syn 
se dovídá 

hy odmítá. 
chůva mu 

8



Klas

 
001 

poví,  že 
bohům, a
se  ještě p
tragédiích
vášně, kt

Další díla
 
Jean de 
Básník, b
Vystudo
Celkem 1
Jeho baj
Tento ry
 
Moliére 
Jeho tvo
Tento ps
Přes 13 l
dokonce
TARTUFF
realistick
LAKOMEC

výhodnýc
které se a
zlatých d
ve svém 
partnery,
přesvědč
žení s Eliš

MISANTR

ctitele,  ja
přetvářce
vysvětluje
tom, že v
Alcesta  je
nápadník
své sonet
Ten  je vy
Oronta a
Pak mu 
všichni  n
Všichni k
Ona  to  o
pochopí, 
schopná 
venkov. 
 

icismu
se Hippolytos
aby potrestali 
přiznává Thes
h. Ve  skutečn
erá v ní samé 

a: BRITANNIC

La Fontaine 
bajkař a spiso
val teologii, 
12 knih baje
ky byly komp
ys podával živ

orba se řadí d
seudonym si 
let působil u 
e i režisér. Po
E NEBOLI POD
kým příběhe
C – Harpagon
ch  sňatků. Pro
ale Harpagon 
ukátů, které m
okolí. Po odh
,  které  si  sam
í fakt, že ho v
škou a Kleante

ROP – Hlavní 
ako  je Oront 
e. Nenávidí  lid
e i název díla 
vždy  říká prav
e zamilovaná 
ků, mezi nimi 
ty. Čeká chvál
yzván před  sm
 o  jeho  jiných
Celimenina  „
ápadníci  schá
romě Alcesta
odmítne,  nec
že  ho  vodila
upřímnosti, a

us a osv
s  pokusil  zne
zločin. Faidra
seovi,  že byl 
nosti není  vin
probudí oškli

US, BERENIKA

ovatel; poch
poté odcház
k; vycházel z
ponovány sp
vý obraz fran

do literatury 
zvolil, aby n
různých koč

ozději se stáv
DVODNÍK – hr
m úlisného a
n omezuje  své

o  syna vybral
zakoukal sám
mu vezme slu
halení  lsti se v
mi  zvolili,  ale 
vdavky nebud
es s Marianou

postava Alces

nebo markýz
di.  Jedny pro
‐ Misantrop. 
vdu. Kritizuje 
Celimenina s
i Oronta, kter
lu, ale Alcest m
mírčí  soud. Sv
h schopnostec
přítelkyně“  A
ázejí  u  Celime
 se na ni zlob
hce  se  ve  sv
a  za  nos.  Vyzn
ale zároveň  jí 

vícens
uctít  Faidru. 
a si uvědomuj
oklamán.  "Sn
na  ani  zcela b
ivost." 

A… 

ází z bohaté 
zí studovat p
z Ezopa 
píše jako mal
ncouzské spo

nízké: tvorb
nekompromit
čovných spol
vá ředitelem 
ra, ač končí d
a pokrytecké
é děti a  intrik

l bohatou vdo
m. Pro dceru n
uha, aby tak p
výměnou za p
až  poté  co  s

dou stát  jedin
u. 

st miluje Celim

zové  Klitandr 
oto,  že  jsou  šp
Misantrop je
také svou mi
estřenice Elia
rý se chce stát
mu jeho báse
vé názory neo
ch. Alcest poc
Arsinoe  ukáže
eny  a  každý p
bí a opustí ji. A
ých  20‐ti  lete
ná  se  Eliantě
oznámí, že  jí

tví 

2 

Theseus ho  o
je, že byl Hipp
nažil  jsem  se 
bez  viny,  z  vů

rodiny ‐> žá
ráva do Rem

lá dramata, k
olečnosti 17.

a bližší život
toval svého o
lečností, jako
královského

dobře díky ná
ého člověka.
kuje  s  jejich  ž

ovu,  i přestož
naopak našel z
pomohl Kleant
peníze vzdává
se  dozvídá  o 
ou minci a ne

menu. Ta vša

a Akast. Alce
patní, druhé 
e člověk, který
ilou za  její ch
anta, kterou m
t Alcestovým 
ň zkritizuje. O
odvolá.  Je vša
chybuje o  lásc
 milostný  do
předčítá  z  do
Alcest jí ozná
ech  vzdát  spo
  z  náklonosti
í není hoden.

okamžitě  vyže
polytos nařknu
učinit Faidru 
ůle osudu  a h

dné finanční
meše 

která se vyzn
 století. 

ní realitě. 
otce, vlastní 
o herec i spis
o divadla v Pa
áhodnému ro

životy,  svého 

že Kleantes m
zámožného st
tovi. Harpago
 Mariany. Na
jejich majetn
emusí své dce

k k  jeho nelib

est  je  zastánc
proto,  že  jso
ý nenávidí lidi
hyby, přesto  je
má rád Alcestů
přítelem. Vše
Oront je natoli
ak vcelku mír
ce a věrnosti 
pis,  který  psa
opisu  od  ní,  v
mí, že jí odpu
olečenského 
i  k  ní,  protož
. Eliante se za

ene  z  domu. 
ut neprávem,
méně odpuzu

hněvu bohů,  s

í potíže nem

načovala výra

jméno je: Je
sovatel fraše
aříži. 
ozuzlení, je v

syna Kleanta

miluje krásnou
tarce. Jeho šíle
on zběsile pátr
konec svolí k
ném  rodinném
eři dávat žádn

bosti přijímá  j

cem  pravdy, 
u  k  těm  špat
 a straní se ji
ejí zálibu v po
ův přítel Filint
možně se mu
ik rozzloben, ž
rný a mluví o 
své milé, a ta
ala  Celimena 
ve  kterém  jso
ustí, pokud s n
života,  klepů 
e  právě  Elian
aslíbí Filintovi

#
Poté  se  ještě
 vypije jed, al
ující než  je v 
stává  se obět

ěl 

aznou alegor

ean Baptiste 
k a komedií 

ve skutečnos

a  i dceru Elišk

u, mladou Ma
enství způsob
rá a podezřívá
e sňatkům sv
m  zázemí  a  z
né věno ‐ Valé

ještě  jiné své

stojí  proti  sp
tným  shovívav
ch. Alcest si z
omlouvání  to
t. Celimena m
u podbízí a dáv
že si na Alcest
kladných vla
ak  jí dělá žárl
Orontovi. Na

ou  ti  druzí  po
ním odjede n
a mužů.  A  t

nta  je  podle  n
i. Alcest pak o

#08
ě  obrací  k 
e předtím 
antických 
tí nepravé 

ričností. 

Poquelin 
a 

sti téměř 

ku nutí do 

arianu, do 
bí až ztráta 
á každého 
vých dětí s 
zvlášťě  ho 
ér se tedy 

 přátele a 

olečenské 
ví.  Tím  se 
zakládá na 
leruje. Do 
má mnoho 
vá mu číst 
ta stěžuje. 
astnostech 
ivé scény. 
akonec  se 
omlouváni. 
a samotu. 
tak  Alcest 
něj  jediná 
odjede na 

8



Klas

 
001 

Itálie 
Carlo Go
Autor as
improviz
řemeslní
Dílo: POP
 
Německ
Ephraim
básník, k
Studia za
byl dram
teoretick
drama:  
MÍNNA Z

z prvních
Major vo
opouští a

EMILIA G
rodině: E
 
Johann G
spisovat
Pocháze
O PŮVOD

Tyto myš
 
Gottfried
filosof, h
vévodský
Akadem
dalekosá
NOVÁ ÚV

 

 

icismu

oldoni 
si 200 komed
zační volnost
ík. Obliba jeh
PRASK NA LAG

ko 
m Gotthold Le
kritik, spisova
akončil studi
maturgem u N
ké dílo LAOKO
 
Z BARNHELMU

h komedií z N
n Tellheim se 
armádu 

GALOTTI – trag
Emilia odmít

Gottfried He
el, filozof, a 
l z chudých p
DU ŘEČI – Klad
šlenky podpo

d Wilhelm L
historik, práv
ý knihovník a
ie věd. Navá
áhlé plány na
VAHA O LIDSKÉ

us a osv

dií, čerpá z ko
ti a vzdávají s
ho her byla i 
GUNĚ – jeho n

essing 
atel a filosof
em medicíny
Německého 
OON  

U (Minna von
Německa; 5 d
chce rozejít s

gédie, jedná
á sňatek s bo

erder 
protestantsk
poměrů. Svů
de důraz na v
ořily obrozen

eibniz 
vník, vědec, d
a dvorní rádc
ázal rovněž ko
a podporu vě
ÉM ROZUMU 

 

vícens

omedie dell’
se masek. Uv
v Paříži. 
nejslavnější d

f 
y a teologie v
Národního D

n Barnhelm);
dějství 
s Mínou, ta př

 se o první e
ohatým šlech

ký kazatel. 
ůj život strávi
význam náro
necké hnutí 

diplomat a m
ce do Hanno
ontakt s rusk
ěd a na kultu

tví 

3 

arte, ale pod
vádí na scén

dílo; NÁMĚST

v Lipsku 
Divadla v Ham

 1767, kome

ředstírá, že je 

vropské poli
hticem, který

il ve Výmaru
odního jazyk
v Čechách.

matematik. 
overu. V roce
kým carem P
urní výměnu

dstatně je př
u postavy z l

TÍČKO, HRUBIÁ

mburku 

edie, kritizuje

bez peněz, ab

itické drama,
ý jí nechal za

. 
a a právo kaž

e 1700 byla z
Petrem Veliký
mezi národy

edělává. Jeh
idových vrst

ÁNI, SLUHA D

e krále Fridric

by ho neztratil

, děj se odeh
avraždit snou

ždého národ

 jeho podnět
ým, kterému
y. 

#
o herci se vz
tev jak je ryb

DVOU PÁNŮ 

cha II. Jedna

la. Kvůli úplat

hrává v měšť
ubence. 

da na jeho ro

tu založena 
u přednesl 

#08
zdávají 
ář, či 

 

kům tedy 

ťanské 

ozvoj. 

Berlínská 

8



Klas

 
001 

Osvíce
Znaky:  

‐ S
‐ V
‐ 

Charles 
Právník, 
PERSKÉ L
pohlede
výsměch
O PŘÍČIN

na rozdíl
DUCH ZÁ

 
Encyklop
D’Alamb
 Stál u zr
 Církev s
 
Denis Di
Vzdělání
Překláda
JAKUB FA
Říká zde
JEPTIŠKA 
střídají ab
větší nák

Tato díla
 
Voltaire 
Vlastním
Studova
Často na
=> dostá
Konflikt 
Akadem
Dopisova
Po návra
zavádí žá
Drama O
FILOZOFIC
FILOZOFIC
O MRAVE

icismu

enství 

Síla rozumu 
Víra v pokro
Humanistick

Montesquie
působil u so
ISTY ‐ publiko
m návštěvní
hem zkostnat
ÁCH ÚPADKU 

l od demokra
KONŮ ‐ zabýv

pedisté 
bert 
rodu VELKÉ FR
 tímto nesou

iderot 
í získal v jezu
al slovníky (z 
ATALISTA (pře
 své názory n
– román o m

batyše. Jedna
lonnost. Nako

a nevydával, 

m jménem Fr
l jezuitskou š
avštěvoval m
ává se do věz
s rytířem: m
ie, dvorním 
al si s pruský
atu opět jako
ánr filozofick
OIDIPUS 
CKÉ LISTY (ps
CKÝ SLOVNÍK 

ECH  

us a osv

k 
ké ideály 

eu 
oudu, raději s
oval anonym
íků z Persie, k
tělosti, církv
ŘÍMANŮ – u
acie. 
vá se státopr

RANCOUZSKÉ 

uhlasila, a pr

uitské škole, 
aj),  a během
epsal Kunder
na církev a o
mladé dívce, Z

a je přísná (za
onec utíká, při

psal pro své

ancois‐Marie
školu, otec s

modní salony,
zení. 
ožnost výbě
historikem. 
ým panovník
o nežádoucí, 
ká povídka – 

al když byl v 
zábavnou fo

vícens

se věnoval lit
mně 1721 v H
které prováz
i, … 
kazuje formy

rávními otáz

ENCYKLOPED

osadila si zá

ale nelíbil se
m překladů d
ra) – román, 
obecně kritika
uzaně, vychov

sedne si na n
i útěku se zran

 přátele. 

e Arouet 
i přál, aby by
, kde se „pom

ru jestli věze

em, později 
odchází tedy
kousavé, iro

exilu) 
ormou podan

tví 

4 

teratuře 
Holandsku, sa
zí filosof a vy

y vlády, kam 

kami 

IE (společně 
kaz některýc

e mu způsob 
dostal nápad
často rozhov
a společnost
vávána v klášt

ni) další je mil
ní… 

yl právníkem
mlouvala“ šle

ení nebo exil

k němu na 4
y do ústraní 
onické texty, 

né definice b

‐ Uznán
‐ Obdo
‐ Nebyl

atiricky popis
ysvětluje jim 

se lid může 

s Diderotem
ch částí – u a

výuky. 
 na vytvořen
vory mezi slu
ti. 
teře (nemanže

á, ale pak nas

m, raději zvoli
echta, postu

em. Odchází

4 roky odchá
na hrad u hr
zabývající se

iblických i fil

ni individuali
bí velké fr. R
lo demokrati

suje francou
poměry zde 

dostat… Na 

m) – napsal úv
stronomie. 

ní encykloped
uhou (Jakube

elské dítě, pro

stává zvrat, p

il literaturu 
pně to začal 

í. Po návratu

zí. 
ranic se Švýc
e tehdejší do

ozofických t

#

ty a rozumu
Revoluce 
icky založeno

zskou společ
panující. Díl

Římě chválí 

vod 

die. 
em) a jeho p

oto do klášter

protože abatyš

sepisovat a 

u je jmenová

carskem. 
obou. 

ermínů 

#08

 

o 

čnost 
o je 

tyranii 

ánem. 

ra), kde se 

še má k ní 

vydávat 

n členem 

8



Klas

 
001 

CANDIDE
Candide, 
Panglose
zjistí jeho
který nab
druhé  čá
Kunigund

Myšlenk
přehnan
Způsob p
postav (s
bývalým
nadsázky
 
Beauma
Francouz
finančníc
šlechtu a
úspěšně
 
Daniel D
Narodil s
ESEJ O PR
ROBINSO
Deník m
MOLL FLA
vyvíjí) os
 
Jonatha
GULLIVER

společen
 
Rusko 
Petr Veli
směru. 
Kateřina
poněkud
finančně
(např.Vo
nerealizo
Kateřiny
vládců. 
 
 
 

icismu
 NEBOLI OPTI

morálně čistý
, tvrdícího, že
o náklonost k 
bral od Pangl
ásti  cesty,  na
du z otroctví, z

ka autora:  A
ný pesimismu
psaní: Půdor
stařena, Kun
i králi). V tom
y. 

archais 
zský dramat
ch a uměleck
a stávající vzt
 zhudebněna

Defoe – Angl
se v Londýně
ROJEKTECH – k
ON CRUSOE – č
orového rok
ANDERSOVÁ –
svícenské díl

n Swift  
ROVY CESTY –
nského zřízen

iký proslul sv

a II. Veliká po
d zkreslený o
ě podporova
oltaire). Ve sk
ovala. Pro na
y Veliké nic n

us a osv
MISMUS –  
ý mladík, žijící
e náš svět je n
dceři Kunigun
ose.  Z návště
a  té  ho  dopr
zakoupí pozem

Autor zde naz
us (Martin) 
rys románu s
nigunda) i mi
mto díle mno

ik, hodinář, h
kých afér. Au
tahy ve feud
a rakouským

ie 
ě, polyglot (5
kniha, ve kte
částečně pod
ku – vlastní zá
– román, vyp
o tím, že hrd

– 4 díly, utopi
ní v Anglii. 

vou snahou p

ovažovala seb
obraz carevny
la (např. Den
kutečnosti vě
aprostou vět
ezměnilo. Je

vícens

í ve vestfálské
ejlepší ze vše
ndě. V útrapác
ěvy  v Eldorad
rovází  pesimi
mek a s přátel

značuje, že n

s objektivním
kronovelam
ohdy vznikají

hudebník, ek
utor satiricky
dální společn
m skladatelem

5 jazyků), mě
eré radil lidem
dle skutečno
ážitky 
právěno v 1. 
dinka je nega

ické alegoric

poevropštit R

be sama za o
y šířili v zápa
nis Diderot) n
ětšina carevn
tšinu obyvate
ejich život by

tví 

5 

ém zámku bar
ch možných s
ch, které ho s
u  si odveze  z
ista  Martin. 
li ho obdělává

není dobrý an

m vypravěčem
i rámcovaný
í kontrasty id

konom, dobr
y laděných ko
osti. Jeho ne
m Wolfgange

ěl být knězem
m, jak by mě
osti, ukazuje 

Osobě, dcer
ativní a ukazu

cké dílo. Je to

Ruskou říši, a

osvícenou pa
adní Evropě r
nebo s nimiž
niných refor
el Ruska – te
yl stejně krutý

rona Thunder‐
světů. Candide
tíhají na cestě
zlato  a diama
Za  nabyté  p
á až do smrti.

ni přílišný op

m je rozšířen
mi společno
dyly a pesim

rodruh a voln
omedií, v nic
ejznámější hr
em Amadeem

m, založil vlas
ěl vypadat po
sílu rozumu,

ra vězenkyně
uje zde obě j

o ostrá kritika

a to v politick

anovnici a ve
rovněž její př
ž léta udržova
em zůstala je
edy nevolníků
ý a tvrdý jak

‐ten‐tronckha
e je vyhnán ze
ě světem ho b
anty,  které m
eníze  vykoup

ptimismus (P

n vloženými p
u situací (Ca
ismu. Vyskyt

nomyšlenkář
chž duchapln
ra  ‐ FIGAROV
m Mozartem

stní noviny 
ojišťovna 
, stačí málo, 

ě, moderní ro
její stránky 

a soudobých

kém, ekonom

lkou reformá
řátelé z řad u
ala písemný 
en na papíře
ů bez majetk
o za všech př

#
a ve společnos
e zámku poté,
brzy opustí op
u  zaručí  klidn
pí  Candide  Pa

anglos), ale a

příběhy další
ndidův oběd
tuje se zde i 

ř, účastník m
ně a ironicky 
VA SVATBA ‐ b
m (1756‐1791

aby člověk p

omán (hrdink

h mravů a 

mickém i kult

átorku. Tent
učenců, kter
kontakt 

e a za jejího ž
ku, se za vlád
ředcházejícíc

#08
sti filosofa 
, co baron 
ptimismus, 
ný průběh 
anglose  a 

ani 

ích 
d se šesti 
trocha 

mnoha 
odsoudil 
byla 
1). 

přežil. 

ka se 

turním 

to 
é buď 

života se 
dy 
ch 

8



Klas

 
001 

Alexand
Na sklon
příteli žij
své vrch
nevolnic
měla ob
zabavit a
odsouze
Ilimsku, 
také zab

icismu
r Nikolajevič
nku roku 178
jícímu v Tobo
olné dílo, int
ctví, samoděr
rovský úspěc
a zničit a pro
en k smrti. Te
kde napsal f
baven. 

us a osv
č Radiščev (K
89 si Radiščev
olsku, který 
telektuální ce
ržaví a jiných
ch a sama Ka
oti Radiščevo
ento trest mu
filozofický tra

vícens
Kritika Ruska
v založil vlast
napsal již rok
estopis CESTA
h zjevech spo
ateřina II. si k
ovi zahájit tre
u byl milostí 
aktát O ČLOV

tví 

6 

a v jeho díle)
tní tiskárnu, 
ku 1782 a ve
A Z PETROHRA
olečenského 
knihu přečet
estní stíhání. 
carevny změ

VĚKU, O JEHO S

v níž nejprve
e kterém vyzd
ADU DO MOS

i státního živ
la. Byla jí tak
Radiščev by
ěněn na dese
SMRTELNOSTI

e anonymně
dvihl zásluhy
SKVY, obsahu
vota tehdejš
k pobouřena
yl brzy zatčen
etileté vyhna
 A NESMRTEL

#
 vydal svůj D
y cara Petra I
jící smělé úv
šího Ruska. K
, že přikázala
n a následně 
anství na Sib
NOSTI, který 

#08
DOPIS 
I., a poté 
vahy o 
Kniha 
a náklad 

iři v 
byl však 

8


